
 
 

 
 

 
 
 
 

Novela zákona o ochraně ovzduší umožňuje od roku 2017 
kontrolu provozu kotlů přímo v domácnostech 

 
 

Od ledna 2017 jsou majitelé kotlů na tuhá paliva povinni na vyžádání obecního úřadu 

předložit doklad o této revizi. Při nedodržení termínu jim hrozí pokuta až 20 tisíc korun. Od 

září 2022 budou mít domácnosti povinnost na základě těchto revizí prokázat, že jejich kotel 

normám vyhovuje a splňuje podmínky alespoň třetí emisní třídy. V opačném případě jim 

bude hrozit pokuta až 50 000 korun. Kontrolním orgánem přitom bude příslušný obecní úřad. 

Zákon vlastně provozování starších nevyhovujících kotlů přímo nezakáže, v praxi však už 

jejich provoz nebude kvůli velkým sankcím možný a lidé si budou muset pořídit kotel nový. 

Podmínkou kontroly je opakované podezření úřadu, že tepelný zdroj provozuje daná 

domácnost v rozporu s povinnostmi stanovenými zákonem o ochraně ovzduší. V případě 

prvního podezření úřad provozovatele písemně upozorní na podezření z porušování 

povinností, poučí jej o povinnostech spojených s provozem spalovacího zdroje a o důsledcích 

opakovaného podezření možností provedení přímé kontroly u zdroje. Při druhém důvodném 

podezření bude mít úředník oprávnění provést kontrolu. Při ní bude postupovat podle 

jasných pravidel daných kontrolním řádem a zákonem o ochraně ovzduší.  

 
 
 
 

 
 
 

Ivana Lášová, 605 431 108, ivana.lasova@centrum.cz 
Jana Pečenková, 603 168 351, pecenkovi@seznam.cz   
 

mailto:ivana.lasova@centrum.cz
mailto:pecenkovi@seznam.cz

